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RESPUESTA: 

 

En relación con la pregunta de referencia, se informa que para flexibilizar el 

régimen de pymes y autónomos, de forma análoga a lo establecido en el Real Decreto-
ley 15/2020, de 21 de abril, de medidas urgentes complementarias para apoyar la 

economía y el empleo, y en el  Real Decreto-ley 35/2020, de 22 de diciembre, de 
medidas urgentes de apoyo al sector turístico, la hostelería y el comercio y en materia 

tributaria, se elimina la vinculación obligatoria que durante tres años se establece 
legalmente para la renuncia al método de estimación objetiva del IRPF, del régimen 

simplificado y del régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca del IVA. En 
concreto, se establece que la renuncia a la aplicación del método de estimación objetiva 

para el ejercicio 2021, no impedirá volver a determinar con arreglo a dicho método el 
rendimiento de la actividad económica en 2022. Igualmente, para aquellos 

contribuyentes que renunciaron a dicho método en el ejercicio 2020, de forma tácita 
mediante la presentación del pago fraccionado correspondiente al primer trimestre del 
ejercicio, o con posterioridad, de forma expresa o tácita, se permite que puedan volver a 

aplicar el método de estimación objetiva en los ejercicios 2021 o 2022. 
 

Por otra parte, también de manera similar a la medida adoptada por el Real 
Decreto-ley 15/2020, de 21 de abril, que consideró como período de inactividad el 

tiempo en el que estuvo declarado el estado de alarma a los efectos de cuantificar el 
pago fraccionado del primer y segundo trimestre de 2020, se declara, a los efectos del 

cálculo del rendimiento anual con arreglo al método de estimación objetiva, que no se 
computen como período en el que se hubiera ejercido la actividad, tanto los días en que 

estuvo declarado el estado de alarma en el primer semestre de 2020, como los días del 
segundo semestre de 2020 en los que, estando declarado o no el estado de alarma, el 

ejercicio efectivo de la actividad económica se hubiera visto suspendido como 



  

 

 

 

   

 

 

consecuencia de las medidas adoptadas por la autoridad competente para corregir la 

evolución de la situación epidemiológica derivada del SARS-CoV-2. Asimismo, se 
establece que tales días tampoco se tengan en cuenta para la cuantificación del pago 
fraccionado correspondiente al cuarto trimestre de 2020.  

 
Estas medidas se encuentran contenidas en el siguiente enlace de la web de la 

Agencia Tributaria: 
 

https://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/La_Agencia_Tributaria/
Campanas/_Campanas_/Medidas_Tributarias_COVID_19/Avisos_importantes/Principa

les_medidas_tributarias_recogidas_en__el_Real_Decreto_Ley_35_2020__de_22_de_di
ciembre__de_medidas_urgentes_de_apoyo_a__3_de_diciembre_.shtml 

 
Finalmente, debe señalarse que el artículo 63 de la Ley 11/2020, de 30 de 

diciembre,de Presupuestos Generales del Estado para el año 2021, prevé la prórroga 
para el año 2021 de los límites para la aplicación del método de estimación objetiva, 

tras el cual se aplicarán los límites ordinarios del artículo 31 de la Ley del IRPF. Dicha 
medida se ha presentado porque en el momento actual, debido a los efectos económicos 
derivados de la crisis sanitaria, no se considera oportuno aplicar los límites ordinarios, 

ya que no prorrogar los umbrales actuales obligaría a muchos contribuyentes a tener que 
asumir unas obligaciones tributarias significativas en el ámbito formal y material. 

 
 

 
 

Madrid, 19 de enero de 2021 
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